
 

 

Determina  Direttoriale a contrarre  n. 46  del     12-03-2025   
 

Oggetto: affidamento acquisto di n. 4 Roll-Up  – necessario per organizzare manifestazione per le 

attività formative degli operatori dei CPI 

CUP G64G21000050006  CIG B61D3C5761  

Il Direttore 

-  Visto lo Statuto del Centro; 

-  Vista la L. R. n.10 del 15/05/2000 della Regione Siciliana;  

- Vista la delibera Commissariale n. 44 di nomina -  quale nuovo Direttore dell’Ente - del Dr. 

Fabio Marino, Dirigente della Regione Siciliana, con decorrenza dal 03-01-2022 ; 

-  Richiamata la Delibera di Giunta regionale di Governo n. 83 del 24/02/2022 che ha 

apprezzato il PAR GOL Sicilia ed ha confermato la volontà di rafforzare la rete regionale dei CPI 

che sostiene la concreta attuazione territoriale delle misure di politica attiva definite nel 

Programma GOL, nonché l’implementazione dei livelli essenziali delle prestazioni.  

- Rilevato che il Ciapi in attuazione della convenzione sottoscritta in data 19-12-2022 

approvata con DDG n° 3688 del 27-12-2022 è chiamato ad avviare   la Formazione degli 

operatori dei CPI anche in modalità MOOC sul programma GOL e sulle politiche attive del 

lavoro, sulla scorta del progetto esecutivo approvato dal Committente;  

- Atteso che l’Ente nei vari incontri programmati con gli stakeholder, utili alla 

programmazione delle attività future oltre che all’approvazione di regolamenti vari in 

seno all’attuazione del finanziamento Programma GOL (Formazione CPI, ORMLRS,) ha la 

necessità di utilizzare  un piattaforma stabile e condivisa in grado di effettuare videochiamate 

con molti utenti contemporaneamente e che comprenda anche una sezione webinar; 

-- Visti i commi 1 e 2 dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 ove è stabilito che “1. Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato l’art 50 (procedure per l’affidamento) lett b del D.lgs 36/2023 che prevede 

“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione”. 

- -VERIFICATO che la fornitura richiesta rientra fra le categorie merceologiche di cui al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messa a disposizione da Consip s.p.a. che 

permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sottosoglia di prodotti, servizi o lavori 

offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie 

esigenze, attraverso modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A), di richiesta di offerta (R.d.O) 

o di trattativa diretta (T.D.); 

Riscontrato che la fornitura in oggetto è reperibile tramite MEPA nel cui ambito è possibile 

utilizzare la procedura mediante ordine diretto d’acquisto (O.d.A) rivolta ad un unico 

operatore per eseguire l’affidamento; 

Vista la necessità di acquistare n. 4 ROLL-UP, da utilizzare in seno all’imminente manifestazione 

organizzata da questo CIAPI per avviare le attività di formazione agli operatori del CPI; 

Visti i preventivi inviati alle Ditte Myo SPA, Erre20 ed MGF; 

Visto il preventivo pervenuto dalla Ditta SMyo SPA contenente il materiale di cui sopra con annessa 

stampa grafica vettorializzazione logo  per un importo pari ad € 453,00 oltre IVA; 

Preso atto che l’iniziativa de qua è pienamente coerente con il progetto esecutivo discendente dalla 

Convenzione superiormente citata, 

RITENUTO di poter imputare la spesa derivante dalla procedura in argomento a valere sul 

finanziamento” Formazione operatori dei CPI anche in modalità MOOC sul programma GOL e 

sulle politiche attive del lavoro” di cui   alle voci di spesa 3.1 e 3.2 del budget assegnato  ; 

DATO ATTO che, ai sensi del co. 4 dell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 

diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le seguenti motivazioni: 

affidabilità del fornitore;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;  

VISTO l’art 15 comma 1 del D.lgs 36/2023 il quale prevede l’individuazione del responsabile 

unico del progetto e l’Allegato  I.2 recante “Attività del Rup”. 

Visto l'art. 6 bis della L. 241/1990 e dall'art 1, comma 9, lett. e) della legge 190/2012 relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale  

tutto ciò premesso e richiamato 

 



 

DETERMINA 

a) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

b) di affidare Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente alla 

Ditta Myo SPA il lavoro sopra citato, 

c) di prendere e dare atto che l’importo complessivo è pari ad €.453,00 oltre Iva nella 

misura di legge; 

d) di rendere noto che ai sensi dell’art 15 del D.lgs 36/2023 il responsabile unico del 

progetto è il FD Sig Giovanni Guzzardo 

e)  Di impegnare la spesa  sugli stanziamenti del bilancio esercizio 2024 al  capitolo 2110 

finanziamento” Formazione operatori dei CPI anche in modalità MOOC sul programma 

GOL e sulle politiche attive del lavoro”  ; 

f) il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010 e comunque a seguito di consegna della merce e previa presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 

e fiscale;  

g) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in conformità alla normativa 

vigente. 

 

-  


